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Artikkelissa tarkastellaan tunnekokemusten merkitystä kokemusasiantuntijuuden kehittymisel-
le. Tutkimuskysymys on kaksiosainen: a) Millaisia tunnekokemuksia mielenterveyden kokemus-
asiantuntijat liittävät omaan prosessiinsa? b) Millaisia merkityksiä tunnekokemukset saavat heidän 
kerronnassaan? Tutkimusaineisto sisältää kaksi fokusryhmähaastattelua. Aineisto on analysoitu ai-
neistolähtöisesti tarkastelemalla tunneilmauksille annettuja merkityksiä ja teemoittelemalla niitä 
kokemusasiantuntijuuden kehittymistä kuvaaviin luokkiin. Tutkimustuloksina esitellään kuusi vai-
hetta kokemusasiantuntijuuden kehittymiselle: tunteiden kaaos, erittely, hyväksyminen, jakaminen, 
luottamuksen vahvistuminen, sekä jatkaminen ja luopuminen.  Analyysin tuloksena muodostuivat 
tunteiden prosessuaaliset merkitykset, jotka kuvaavat tunnekokemusten vaiheita kokemusasiantun-
tijuuden kehittymisessä. Tutkimus osoittaa, että tunnekokemuksilla on kokonaisvaltainen merkitys 
kehittyvässä kokemusasiantuntijuudessa. 

johdanTo

Tarkastelen artikkelissani mielentervey-
den kokemusasiantuntijoiden kertomia 
tunnekokemuksia ja niiden merkityksiä 
kokemusasiantuntijaksi kehittymisen 
prosessissa. Kokemusasiantuntijuutta on 
tutkittu paljon viime vuosina kansain-
välisesti (esim. Brosnan & Kirby 2016; 
Scourfield 2010) ja kotimaassa (Meri-
luoto 2018; Niskala ym. 2017). Siitä on 
tullut laajasti käytetty käsite sosiaali- ja 
terveyspalveluissa, päihde-, väkivalta- ja 
lastensuojelutyössä, sekä erityisesti mie-
lenterveystyössä ja sitä tekevissä järjes-
töissä. Kokemusasiantuntijuus on tullut 
mukaan poliittiseen ohjaukseen ja sen 
asemaa palveluissa on vahvistettu. Ko-
kemusasiantuntijuuden sisällöstä on 
käyty vilkasta keskustelua (Kaminskiy 

ym. 2013; Laitinen & Nikupeteri 2013). 
Aiempi tutkimus on eritellyt kokemus-
asiantuntijatoiminnan muotoja ja taso-
ja (esim. Humpston 2014), määritellyt 
kokemustiedon ja asiantuntijatiedon 
välisiä suhteita (Meriluoto 2016) sekä 
kokemusasiantuntijoiden asemoitumis-
ta päihde- ja mielenterveyspalveluissa 
mielenterveystyön ammattilaisiin ja asi-
akkaisiin palvelujärjestelmän hyödyntä-
minä toimijoina (Palukka, Tiilikka & 
Auvinen 2019). Tutkimus on tuonut 
esiin kokemusasiantuntijoiden roolien, 
tehtävien ja toimintaympäristöjen mo-
ninaisuuden. 

Mielenterveyden kokemusasiantunti-
jatoiminnassa käytettäviä nimikkeitä 
ovat mm. vertaisohjaaja, kokemuskou-
luttaja, kehittäjä sekä kokemustutki-
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ja (esim. Rissanen 2015; McLaughlin 
2009; Jankko 2008). Mielenterveyden 
kokemusasiantuntijuuden käsitteessä 
on painottunut omakohtainen koke-
mus mielenterveysongelmista ja palve-
luiden käyttämisestä. Suomessa mielen-
terveyden kokemusasiantuntijoista on 
käytetty aiemmin käsitettä kuntoutuja-
asiantuntija (Koskisuu 2004; Lehto ym. 
2007; Rissanen 2015). Kansainvälisesti 
kokemusasiantuntijuuden (expertise 
by experience, experiential expertise) 
käsitteen määrittelyyn liittyy ajankoh-
tainen kysymys kokemustiedon pai-
noarvosta ja vaikutusmahdollisuuksista 
suhteessa asiantuntijatietoon (Russo & 
Beresford 2015; Jones ym. 2016). 

Kokemusasiantuntija nimityksen on-
gelmaksi on koettu vaikeus määritel-
lä kokemusasiantuntijuuden suhdetta 
ammattilaisten asiantuntijuuteen (Mc-
Laughlin 2009). Näin ollen kokemus-
asiantuntija-käsitteen tilalle on pyritty 
löytämään uusia, toiminnan sisältöjä 
ja asiantuntijuutta neutraalimmin ku-
vaavia käsitteitä. Kokemustoiminta ja 
kokemustoimija ovat uusia yleisesti 
käytössä olevia käsitteitä (Kokemustoi-
minnan ohjekirja 2016). Valtakunnalli-
sesti toimii esimerkiksi kokemustoimi-
javerkosto ja sen ohjausryhmä, johon 
kuuluu kokemustoimijoita, sekä jär-
jestöjen ja opetusyksiköiden edustajia 
(Kokemustoimintaverkosto 2017). Täs-
sä artikkelissa pitäydyn vakiintuneem-
massa kokemusasiantuntija -käsitteessä 
(Hokkanen ym. 2017). 

Harvoissa tutkimuksissa on analysoitu 
kokemusasiantuntijuuden kehittymi-
sen prosessia. Kokemusasiantuntijuutta 
on tutkittu yksilötasolla voimaantu-
misen, järjestelmätasolla kehittämisen 
ja yhteiskunnan tasolla vaikuttamisen 

näkökulmista. Tasojen eroista huoli-
matta niiden välillä on yhteys (Rissa-
nen 2015.) Kokemusasiantuntijuutta 
on määritelty henkilökohtaisen, yh-
teisöllisen ja rakenteistuneen koke-
musasiantuntijuuden jaottelun kautta 
(Hokkanen & Nikupeteri 2015). Ko-
kemusasiantuntijuuden kehittymistä on 
tutkittu kokemusasiantuntijoiden sai-
raalaorganisaatioon sisäänpääsyn pro-
sessissa suhteessa sosiaalisiin tunteisiin 
(Haapakoski, Kasila & Kettunen 2018). 
Tunteet osana kokemusasiantuntijuutta 
ja sen kehittymistä ovat jääneet koke-
musasiantuntijuuden tasojen, muotojen 
ja toimintaympäristöjen tutkimuksen 
varjoon. Tutkimuskysymyksenä on a) 
Millaisia tunnekokemuksia mielenter-
veyden kokemusasiantuntijat liittävät 
omaan prosessiinsa? b) Millaisia merki-
tyksiä tunnekokemukset saavat heidän 
kerronnassaan? 

Kokemukset ovat aina yksilöllisiä ja sa-
moin niille annetut merkitykset. Lähes-
tyn tunnekokemuksia sosiaalisen konst-
ruktionismin kehyksessä, joka painottaa 
vakiintuneiden toimintaympäristöjen 
ja tapojen kontekstuaalisuutta (Berger 
& Luckman 1994; Burr 2004; Gergen 
2015; Kuusela 2001). Erilaisiin tilantei-
siin kytkeytyvät tunnekokemukset ovat 
näin tilannesidonnaisia, omakohtaisia 
ja muuttuvia (vrt. Raskin & Debany 
2018, 345). Artikkelini rakentuu siten, 
että kuvaan ensin kokemusasiantunti-
jaksi kehittymistä ja tunnekokemuksia 
sen osana. Esittelen sen jälkeen tutki-
muksen toteutuksen. Tulosluvuissa jä-
sennän tunnekokemusten sisältöä ja 
merkityksiä kokemusasiantuntijuuden 
kehittymisessä. Yhteenvedossa kokoan 
tunteiden prosessuaaliset merkitykset.
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kokemusasianTunTijuuden 
kehiTTyminen ja TunnekokemukseT

Kokemusasiantuntijoiden kokemus-
tiedon ja asiantuntijatiedon eroista ja 
merkityksistä sekä toimijoiden nimi-
tyksistä on keskusteltu jo kauan am-
matillisen auttamisen ja vertaistuen 
suhdetta määriteltäessä. Kokemus-
asiantuntijuus ja ammattilaisuus voi-
vat myös yhdistyä samassa henkilössä 
(esim. Rissanen 2015). Kansainvälisesti 
tarkasteltuna Englannissa on pidempi 
kokemusasiantuntijuuden tutkimuksen 
perinne ja enemmän henkilöitä, jotka 
ovat kokemusasiantuntijoita ammatti-
laisuuden ohessa. 

Mielenterveyden kokemusasiantunti-
jatoiminta on saanut alkunsa ja toteu-
tuu edelleen suurelta osin järjestöjen 
piirissä. Toimintaa tuetaan järjestämällä 
koulutusta ja kehittämällä kokemus-
asiantuntijatoimintaa. Keskityn tässä 
tutkimuksessa järjestölliseen kokemus-
asiantuntijuuteen. Järjestöllisen koke-
musasiantuntijuuden sisällä käydään 
keskustelua vertaisuuden ja kokemus-
asiantuntijuuden rajanvedosta. Osa 
kokemusasiantuntijoista näkee vertai-
suuden yhteiselle kokemukselle pe-
rustuvana ja lähtökohdaltaan erilaisena 
verrattuna muille ryhmille suunnattuun 
kokemusasiantuntijuuteen. He tekevät 
näin vertaisuuden ja kokemusasiantun-
tijuuden välille selvän eron. Toisille ver-
taisuus on osa kokemusasiantuntijuutta 
(Kokemustoimintaverkosto 2017). 

Artikkelini kiinnittyy ajatukseen siitä, 
että ajalla, paikalla ja vuorovaikutu-
sympäristön toimintakulttuurilla on 
suuri merkitys kokemusasiantuntijuu-
den kehittymiselle ja tunnekokemusten 
rakentumiselle. Tunteiden tutkimuksen 

sosiaalista ja kognitiivista toimintaa ko-
rostavan lähestymistavan mukaan tun-
teet syntyvät tilanteita ja ympäristöä 
arvioimalla, tulkitsemalla ja kokemuk-
sista oppimalla (Bandura 1977; Lazarus 
1982). Erityisenä kiinnostuksen aluee-
na tunteiden sosiologisessa tutkimuk-
sessa on vuorovaikutuksessa syntyvien 
tunteiden vaikutus toimintaan. Tunteet 
eivät ainoastaan kumpua yksilön sisäl-
tä tai ilmene reaktiona tapahtumiin ja 
ympäristöön, vaan ne rakentuvat ja nii-
tä rakennetaan osana vuorovaikutusta 
(esim. Haapakoski, Kasila & Kettunen 
2018; Ronkainen 1999, 133). Tunne-
taitoja kehittämällä pyritään hallitse-
maan ja ilmaisemaan sosiaalisia tunteita 
eri tilanteissa toimintaympäristön nor-
mien mukaisesti (Goleman 1995). Mie-
lenterveyden kokemusasiantuntijuuden 
kehittymisen näkökulmasta sosiaaliset 
tunteet ovat tärkeitä.

Koska tunne sinänsä voi olla jäsenty-
mätön, käytän tutkimuksessani tun-
nekokemuksen käsitettä ilmen tämään 
kokemusasiantuntijuutta eteen päin ke-
hittävää yksilöllistä, tietois ta ja jäsennel-
tyä tunne kokemus ta. Mielenterveyden 
kokemusasiantunti juuden kehittymistä 
on kuvattu prosessina, jossa tunteiden 
käsittely on nähty tärkeäksi ja niihin vä-
limatkan saamista on pidetty edellytyk-
senä kokemusasiantuntijana toimimi-
seen (esim. Valkonen 2007). Aiemmassa 
tutkimuksessa kokemusasiantuntijuu-
den kehityksen on kuvattu toteutu-
van erilaisten vaiheiden kautta. Oman 
kokemuksen jalostuminen asiantunti-
juudeksi edellyttää kuntoutumista ja 
sen myötä mahdollistuvaa kokemus-
ten työstämistä kokemusasiantuntija-
na toimimista varten (Rissanen 2015). 
Kokemusasiantuntijaksi kehittyminen 
perustuu kouluttautumiseen ja vaatii 
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kiinnostusta seurata toiminnan kehitty-
miselle tärkeitä ja ajankohtaisia asioita. 
Yhteistyö ja verkostoituminen muiden 
kokemusasiantuntijoiden, tutkijoiden 
sekä muiden toimintaa kehittävien ta-
hojen kanssa edistää kokemusasiantun-
tijaksi kehittymistä (esim. Jankko 2008; 
Salo 2010).

Kokemusasiantuntijuutta voidaan 
määritellä tunnepitoisena asiantun-
tijuutena (Meriluoto 2017, 10). Ko-
kemusasiantuntijuuden kehittymisen 
eri vaiheissa tunnekokemusten roo-
li vaihtelee. Mielenterveysongelmien 
omakohtainen kokeminen aiheuttaa 
pelkoja elämänhallinnan menettämi-
sestä. Sairastumiseen liittyy syvä tun-
nelataus sisältäen vahvoja epätoivon, 
surun ja kauhun tunteita, joiden ja-
kaminen vertaisten kanssa niistä ker-
tomalla voi edistää toipumisprosessia 
ymmärretyksi tulemisen kokemuksen 
kautta (Rissanen 2015; Thompson ym. 
2013). Tunnekokemusten jakaminen 
voi tuottaa voimaantumista, joka mo-
tivoi kokemusasiantuntijana kehitty-
miseen. Kokemusasiantuntijana toimi-
essa tunnekokemusten rooli muuttuu 
ja kokemusasiantuntijuus edellyttää 
niiden uudenlaista säätelyä. Sairaalan 
tyyppisissä organisaatioissa toimittaessa 
yhteistyössä ammattilaisten kanssa sekä 
subjektiivisten että sosiaalisesti raken-
tuvien tunnekokemusten itsesäätely on 
tunnistettu onnistumisen edellytykseksi 
(Haapakoski, Kasila & Kettunen 2018). 
Tunnekokemukset ovat mieleenpainu-
via liittyen saumattomasti henkilökoh-
taisiin elämäntapahtumiimme poiketen 
asiantuntijuuteen liittyvistä virallisista, 
jaetuista ja julkisista toimintamuodois-
ta (Laitinen & Nikupeteri 2013, 430). 
Tunnekokemuksilla on merkittävä ase-
ma kokemusasiantuntijuuden kehit-

tymisessä ulkopuoliseksi ja erilaiseksi 
verrattuna neutraaliin asiantuntijatie-
toon. Kokemusasiantuntijuuden kehi-
tyksen myötä tunnekokemuksia ope-
tellaan säätelemään, jolloin lähestytään 
neutraalia asiantuntijatietoa. 

Kokemusasiantuntijoiden sosiaalisilla 
ja moraalitunteilla on erityisen suuri 
vaikutus vuorovaikutukseen ja ihmis-
suhteisiin. Moraalitunteilla viittaan ko-
ettuihin kokemusasiantuntijuuden ke-
hittymiseen liittyviin häpeän tunteisiin 
ja ulkopuolisuuden kokemuksiin, sekä 
riittämättömyyden tunteeseen moraa-
linormien vaatimusten edessä. Sosiaa-
listen normien vaatimukset koetaan 
usein vaikeaksi täyttää (Takala 1998). 
Kokemusasiantuntijuuden kehitykseen 
ja kouluttautumiseen liittyy, että yk-
silö käsittelee tunteitaan eri vaiheis-
sa tietoisesti ja ottaa niihin etäisyyttä. 
Prosessiin kuuluu oman tiedon mää-
rittely suhteessa asiantuntijan tietoon 
(Meriluoto 2017). Kokemusasiantunti-
juuden kehittymiseen liittyvillä tunne-
kokemuksilla ja niistä kertomisella voi 
olla merkitystä sille, että ammattilaiset 
ovat suhtautuneet vähätellen kokemus-
asiantuntijuuteen (Beresford & Boxall 
2015). Ammattilaisten käsityksillä ja 
asenteilla on merkitystä kokemusasi-
antuntijuuden kehittymiselle. Amma-
tillisuuskäsitykseen on aikojen saatossa 
kuulunut ammattilaisen järkiperäisyys 
ja neutraalisuus, jolloin tunteet ja nii-
den käsittely on häivytetty taka-alalle 
ammattilaislähtöiseen vuorovaikutuk-
seen kuulumattomina (Forsberg 2006, 
31). Ruusuvuoren (2007, 127) mukaan 
tavoitteeksi on muotoutunut tunteiden 
ilmaisemattomuus tai niistä kertomatta 
jättäminen, vaikka ne selvästi kuuluvat 
olennaisesti vuorovaikutukseen. 
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TuTkimuksen ToTeuTus

Artikkelini pohjautuu haastatteluai-
neistoon, joka on kerätty suomalaisessa 
kaupungissa toimivien kahden mielen-
terveysyhdistyksen kokemusasiantunti-
joina toimivien henkilöiden fokusryh-
mäkeskusteluissa maalis-huhtikuussa 
2015. Toteutin kaksi erillistä kahden 
tunnin kestoista fokusryhmäkeskuste-
lua yhdistysten tiloissa, jotka olivat osal-
listujille entuudestaan tuttuja. Toiseen 
fokusryhmäkeskusteluun osallistui viisi 
ja toiseen kolme henkilöä. Osallistuji-
en joukossa oli kuusi naista, yksi mies 
ja yksi transsukupuolinen henkilö. Iäl-
tään nuorin osallistuja oli 25-vuotias ja 
vanhin 70-vuotias. Koulutuksen, sekä 
aiemman työ- ja elämänkokemuksen 
pohjalta osallistujien taustat olivat eri-
laisia. 

Suuntasin tutkimuksen näihin yhdis-
tyksiin oltuani vuosia aktiivisesti mu-
kana yhdistystoiminnassa. Tutustuin 
yhdistyksissä kokemusasiantuntijatoi-
mintaan innostuen aiheen tutkimisesta. 
Yhdistysten entuudestaan tuttu henki-
lökunta auttoi tutkimuksen toteutta-
mista tarjoamalla tilat tutkimusaineiston 
keruuta varten. He auttoivat osallistuji-
en löytämisessä ja toimivat portinvarti-

joina, ettei mukanaolo koituisi kenel-
lekään liian kuormittavaksi. Luottamus 
ja kunnioitus olivat tärkeitä osallistuji-
en subjektiivisen tiedon tavoittamisessa 
(Hurtig & Laitinen 2003; Häkkinen & 
Salasuo 2105). Järjestin tutkimuksen 
esittelyä varten tapaamisia mahdollis-
ten osallistujien kanssa. Kerroin nii-
den yhteydessä tutkimusmenetelmästä 
ja tutkimukseni tavoitteesta selvittää 
kokemusasiantuntijuuden merkitystä 
osallistujien omien kokemusten näkö-
kulmasta. Jaoin kaikille kirjallisen ku-
vauksen tutkimuksesta ja suostumus-
lomakkeen allekirjoitettavaksi pyrkien 
varmistamaan, että mahdolliset osallis-
tujat ymmärtävät, millaiseen tutkimuk-
seen ovat sitoutumassa. Sain osallistujil-
ta suostumuksen, jossa on sovittu myös 
mahdollisuudesta käyttää aineistoa 
jatkotutkimuksessani. Yhteensä neljän 
tunnin kestoinen aineisto on nauhoi-
tettu tutkimukseen osallistuvien luvalla. 
Aineisto on litteroitu sanatarkasti ja sitä 
kertyi yhteensä 85 sivua. Aineistonke-
ruussa käytin keskustelua ohjaavia tee-
moja, joita neljä (Taulukko 1).

Osallistujien esittelyn jälkeen keskus-
telimme aluksi vapaasti kokemusasian-
tuntijuuden merkityksestä, kokemus-
asiantuntijuuden osa-alueista, heidän 

1) Kokemusasiantuntijuuden henkilökohtainen merkitys 

2) Kokemusasiantuntijuuden vaikuttavuus 

3) Kokemusasiantuntijoiden tulevaisuuden odotukset 

4) Tunteet kokemusasiantuntijuudessa 

 

Taulukko 1. Fokusryhmäkeskustelujen ohjaamisessa käytetyt teemat
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kokemistaan vaikutusmahdollisuuksis-
ta, saamastaan vastaanotosta toimintaan 
liittyen sekä kokemusasiantuntijakou-
lutuksen merkityksestä kokemusasian-
tuntijoille. Kokemusasiantuntijuuden 
henkilökohtaisen merkityksen alueelle 
siirryttäessä keskustelu painottui ko-
kemusasiantuntijatoiminnan sosiaali-
sen toiminnan tärkeään merkitykseen 
ja merkittävien ihmiskontaktien li-
sääntymiseen toiminnan myötä. Näin 
saavutettiin tunne tarpeellisuudesta ja 
merkityksellisestä elämästä. Kokemus-
asiantuntijuuden vaikuttavuudesta kes-
kusteltaessa osallistujat halusivat kertoa 
mahdollisuuksistaan vaikuttaa kieltei-
siin asenteisiin, merkityksellisen toi-
minnan kokemuksistaan ja saamastaan 
hyvästä palautteesta. Keskustelussa tule-
vaisuuden odotuksissa oli myönteinen 
sävy. Kokemusasiantuntijat uskoivat 
toiminnan laajenevan ja merkityksen 
kasvavan. Keskustelussa nousi esiin, että 
toiminnan laajetessa toiminta ammat-
tilaisten rinnalla lisääntyy, mikä herätti 
huolta kokemusasiantuntijoiden riittä-
vyydestä ja jaksamisesta. Osallistujien 
joukossa oli puheliaampia henkilöitä, 
joten ohjasin hienovaraisesti keskuste-
lua mahdollistaen jokaiselle puheen-
vuoron. Silti roolit vaihtelivat osan pu-
huessa enemmän ja osan vähemmän. 

Tunnekokemuksien rajaaminen selke-
ästi omaksi keskustelualueekseen osoit-
tautui vaikeaksi. Osallistujat kertoivat 
tunnekokemuksista erityisesti toimin-
nan merkityksistä keskustellessa, mut-
ta tunnekokemukset läpäisivät kaikkia 
keskusteluteemoja niitä yhdistävänä 
elementtinä. Siksi päätin tutkia tun-
teita koskevaa aineistoa yksityiskohtai-
semmin. Aineistoon sisältyi yksilöllisiä 
tunnekokemuksia ja niiden muistelua, 
mutta pääosassa oli yleisempi ryhmässä 

kumuloituva kerronta tunnekokemuk-
sista ja yhteinen pohdinta kokemus-
asiantuntijoiden niille antamista mer-
kityksistä. Fokusryhmäkeskustelussa 
osallistujien voi olla mahdotonta puhua 
ahdistaviin ja traumaattisiin tilanteisiin 
liittyvistä tunnekokemuksista. Samoin 
kokemusasiantuntijatoiminnassa koe-
tuista vaikeuksista, epäonnistumisista ja 
riittämättömyyden tunteista puhumi-
nen voi olla ryhmätilanteessa vaikeaa. 
Menetelmän käyttö arkaluontoisten ai-
heiden parissa myös jakaa mielipiteitä, 
koska voimakkaita tunteita ja häpeää 
herättävien tutkimusaiheiden osalta sitä 
voidaan pitää eettisesti arveluttavana. 
(Mäntyranta & Kaila 2008.)

Mielenterveysongelmat tuovat mu-
kanaan leimautumisen riskin. Kerto-
malla omakohtaisista kokemuksistaan 
julkisesti tutkimuksen osallistujat ovat 
ottaneet rohkean askeleen auttaakseen 
muita samanlaisia kokemuksia omaavia. 
Tavoittelin kokemusasiantuntijatoi-
minnan ympärille rakentuvalla fokus-
ryhmäkeskustelulla sujuvaa keskustelua 
osallistujia yhdistävän tutun aihepiirin 
parissa. Keskusteluissa toteutui havain-
to siitä, että osallistujat löytävät par-
haimmillaan uusia, yllättäviä ja mie-
lenkiintoisia näkökulmia käsiteltävään 
aiheeseen. (Valtonen 2005.) Tutki-
muksen osallistujat rohkaisivat toisiaan 
kokemuksista kerrottaessa ja keskuste-
lutilanteissa ilmapiiri oli kannustava ja 
vapautunut. Osallistujat saivat kertoa 
kokemuksistaan sen, mitä he halusivat 
ja heillä oli vapaus lopettaa osallistumi-
sensa milloin tahansa. Kukaan ei kui-
tenkaan keskeyttänyt prosessia. Olen 
noudattanut tutkimuseettisen neuvot-
telukunnan tutkimuseettisiä ohjeita 
läpi tutkimusprosessin (TENK 2012). 
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Toteutin aineistolähtöisen analyysin 
etenemällä havaintojen pelkistämi-
sestä teemoitteluun ja niihin perustu-
vaan tulkintaan (esim. Alasuutari 1999). 
Aloitin analyysin heti aineistonkeruun 
päätyttyä lukemalla aineiston läpi use-
aan kertaan. Tutustuin aineiston tuntei-
ta sisältäviin kohtiin ja merkitsin tar-
kempaa analyysiä varten kaikki kohdat, 
joissa kokemusasiantuntijat kuvasivat 
tunteita. Tarkastelin tunneilmauksille 
annettuja merkityksiä ja teemoittelin 
tunneilmaukset luokkiin, jotka edus-
tavat kokemusasiantuntijuuden kehit-
tymisen vaiheita (Tuomi & Sarajärvi 
2002). Erilaiset tunteet näyttivät kiin-
nittyvän eri vaiheisiin kokemusasian-
tuntijaksi kehittymisessä (Taulukko 2).

Tutkimukseni menetelmällisiä valintoja 
ohjasi kokemusasiantuntijoiden näkö-
kulma ja heidän omille kokemuksilleen 
antamat merkitykset. He kertoivat ko-
kemusasiantuntijuuden kehittymisestä 
antaen tunnekokemuksille merkityk-
siä ja jäsentäen toimintaympäristöään. 
Tutkimukseni on fenomenologis-her-
meneuttiseen tutkimusperinteeseen 

1) Kaaos joka liittyy sairastumiseen (kauhu, pelko, ahdistus, hallinnan menetys). 

2) Tunteiden erittely (häpeä, syyllisyys, itseinho). 

3) Tunteiden hyväksyminen (helpotus, levollisuus, hallinta).  

4) Tunteiden jakaminen (luottamus, voimaantuminen). 

5) Luottamuksen tunteen vahvistuminen (toivo, luottamus, epävarmuus).  

6) Luopumiseen ja jatkamiseen liittyvät tunteet (kiitollisuus, vastuu, riittämättömyys).   

 

Taulukko 2. Tunteet kokemusasiantuntijuuden kehittymisessä

nojaava. Ajankohdalla sekä toimin-
taympäristöllä rakenteineen ja suh-
teineen on tärkeä merkitys kokemus-
asiantuntijuuden kehittymiselle. Siksi 
valitsin tutkimuksen teoreettis-meto-
dologiseksi viitekehykseksi sosiaali-
sen konstruktionismin kontekstuaali-
sen suuntauksen (Burr 2004; Gergen 
2015) ja jäsennän tutkimusaineistosta 
rakentuvia merkityksiä suhteessa ko-
kemusasiantuntijoiden toimintaympä-
ristöön ja sen muutoksiin. Käsittelen 
kokemusasiantuntijuuden kehittymistä 
ja eri vaiheisiin yhdistämiäni tunneko-
kemuksia tulosluvussa luettelemassani 
järjestyksessä tiedostaen, ettei kyseessä 
ole kaavamaisesti toisiaan seuraavien 
vaiheiden ketju. Joitakin merkityksiä 

koetaan limittäin ja vaihtelevassa järjes-
tyksessä. Oman elämäntilanteen muu-
tokset näkyvät kokemusasiantuntijuu-
den kehittymisessä ja ajallinen vaihtelu 
on suurta. Joku tunnistaa kaikki jaotte-
luni alueet osana kehittyvää kokemus-
asiantuntijuuttaan. Joillekin vain osa 
tuntuu osuvilta.
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TunnekokemusTen jaTkumo 
kokemusasianTunTijuuden 
kehiTTymisessä

Tunteiden kaaos 

Kokemusasiantuntijat kertoivat sairas-
tumisvaiheen kaoottisista tunteista, joi-
ta heidän oli vaikea tunnistaa. Monet 
kertoivat tilanteisiin liittyvästä pelosta, 
ahdistuksesta ja yleisestä epätodelli-
suuden tunteesta. Aineistoon perustu-
en vaikeudella ymmärtää tilannetta oli 
heille oleellinen merkitys, koska se johti 
eristäytymiseen. Kaaos on yksilöllinen 
kokemus ja siihen liittyy pelko kyvyt-
tömyydestä selvitä tilanteesta omin voi-
min. Aineistossa tällaisia tapahtumia lei-
maa avuttomuuden ja lamaantumisen 
kohtaaminen. Kokemusasiantuntijuu-
den kehittymisen alkusysäyksenä alun 
voimakkailla, syvästi mieleen painuvilla 
tunteilla on tärkeä merkityksensä. 

”Mulla oli psykoosi, sieltä Amerikkaan 
lähöstä. Pakkasin laukut ja äiti sitte purki 
ku mää menin hoitoon. Mää tunsin, että 
mää halusin paeta paikalta.” (H1). 

Yksi kokemusasiantuntija kertoi omas-
ta uupumuksestaan ja alkuvaiheen 
tunteiden elämää lamaannuttavasta 
totaalisesta vaikutuksesta. Kertomuk-
sessa korostui henkilökohtaisuus ja se, 
etteivät ihmisen voimavarat riittäneet 
vielä koettujen tunteiden syvempään 
pohtimiseen. Aineistosta ilmenee, että 
sairastumiseen liittyvät kokemukset 
voivat olla pysähdyttäviä. Kokemusasi-
antuntijat palaavat muistelemaan niitä 
vielä kokemusasiantuntijuuden myö-
hemmissä vaiheissa. 

”Tota täysin uuvuin ja minun työni lop-
pu siihen. Se tuntu siltä, että mää pääsin 

eläkkeelle, että mä olin tosi uupunu. Että 
mä muistan sen hetken, kun mä tulin olo-
huoneeseen ja minä juutuin yhteen pie-
neen ruuviin tuolla verhotangossa. Mulla 
tuli semmonen tunne, että mun pitäs tuota 
ruuvia saaha, että se on löysällä tuo ruuvi 
ja mun täytyy sitä kiristää. Mutta mää en 
kyenny sitä kiristämään. Mää vaan maka-
sin ja kattoin sitä ruuvia.” (H2). 

Tulkitsen, että tunteiden kaaoksen vai-
heeseen liittyy oman voimattomuu-
den ja ylivoimaiseksi koetun ongel-
man edessä nöyrtymisen kokemuksia. 
Kokemusasiantuntijat ovat joutuneet 
kohtaamaan kyvyttömyytensä selvitä 
tilanteesta yksin. Kaaoksen vaiheeseen 
liittyy myös tilanteen myöntämises-
tä syntyvä helpottuneisuuden tunne. 
Kaaosvaiheen tunnekokemus on mer-
kityksellinen, sillä tulkintani mukaan se 
on edellytys tapahtuneen myöhemmäl-
le käsittelylle ja uuden elämänvaiheen 
alkamiselle. Rissanen (2015, 81) kuvaa 
psyykkisen sairastumisen johtaneen mi-
näkäsityksen muuttumiseen. Tulkitsen, 
että kaaosvaiheen tunnekokemukset 
käynnistävät kokemusasiantuntijuuden 
kehittymisen ja siksi kaaosvaiheella on 
perustavanlaatuinen merkitys prosessin 
lähtökohtana.
 
Tunteiden erittely

Alkuhämmennyksen jälkeen kokemus-
asiantuntijoilla herää tarve ymmärtää 
tapahtunutta, mikä johtaa tunteiden 
erittelyyn. Aineisto havainnollistaa, että 
yksilöllisesti koettujen tunteiden kirjo 
on laaja. Moraalitunteet epävarmuu-
desta häpeään nousevat vahvasti esiin 
ja ne saavat keskeisemmän roolin ko-
kemusasiantuntijuuden kehittymisessä. 
Moraalinen häpeä liittyy sosiaalisen 
aseman menetyksen pelkoon ja herätte-
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lee löytämään tapoja uhan torjumiseen 
(Takala 1998, 18). Omien tunteiden 
pohdintaan liittyy yhteiskunnassa mie-
lenterveysongelmia kohtaan esiintyvän 
kielteisen asenteen vaikutuksen koke-
minen. Leimautumisen pelko, syylli-
syyden ja itseinhon tunteet ja koettu 
häpeä voivat viivyttää avun hakemista 
ja hidastaa toipumista (Rissanen 2015, 
147). Tunteiden sosiaalisen rakentumi-
sen kontekstuaalinen kytkentä tulee 
näkyväksi omien tunteiden erittelyssä. 
Aineisto konkretisoi sen, että aiemmin 
puhumattomien tunteiden sanoittami-
nen omakohtaisesti on tärkeä elementti 
vertaisuudessa ja kokemusasiantunti-
juuden kehittymisessä.

”Että siihen liittyy hirveen häpeää ja syyl-
lisyyttä ja semmosta, niinku et itseinhoa. 
Tulee semmonen ajatus, että se sairaus on 
niin häpeällinen, että se kuuluu asiaan se 
häpeä ja syyllisyys. Ja että jos mä en ilmen-
nä sitä ja jotakin semmosta alemmuutta ja 
semmosta, että anteeksi että olen olemassa, 
niin sitten joku toinen pistää mut maahan.” 
(H4).

”Vaikka mää oon, vuodesta 2007 jauhettu 
tätä mun sairautta ja ei olla. Vaan kaikki 
puhuttu avoimestikin ja. On se silti niin 
niin, semmonen asia joka ihmisillä. Se hul-
luus on niin kauheen pelottava, että se niin. 
Että se niinku, se niin ku tarttuus.” (H7).

Tunteiden erittelyn vaiheessa herää val-
litsevien sosiaalisten odotusten ja nor-
mien tiedostaminen. Ymmärrys ympä-
ristön vaikutuksesta omiin tunteisiin 
voi helpottaa toipumista (vrt. Rissanen 
2015; Ronkainen 1999, 133). Siten 
häpeän ilmentäminen näyttäytyy odo-
tusten mukaisena ja asiaankuuluvana. 
Häpeän ja syyllisyyden tunteisiin liittyy 
oman paikan etsintä. Erilaisuuden ja 

ulkopuolisuuden kokemus muodostuu 
rakentavaksi voimaksi kokemusasian-
tuntijuuden kehittymiselle. Aineisto 
konkretisoi sen, miten tämä synnyttää 
yksilöissä halua vaikuttaa kielteisiin 
asenteisiin. Sen edellytyksenä on, että 
ihminen kykenee kohtaamaan tun-
teensa ja kyseenalaistamaan häpeän ja 
syyllisyyden kokemusten oikeudenmu-
kaisuuden.

Tunteiden hyväksyminen

Kokemusasiantuntijatoimintaan mu-
kaan tulo voi tuntua aluksi pelotta-
valta. Kokemusasiantuntijat kertoivat, 
että kynnys osallistumiseen on korkea. 
Omien tunteiden ja elämäntapahtumi-
en hyväksymisellä on tärkeä paikkansa 
kokemusasiantuntijuuden kehityksen 
vaiheena. Kokemusasiantuntijat ker-
toivat tunteiden hyväksymisen palaut-
tavan hallinnan tunteen. He kertoivat 
pystyvänsä käsittelemään tapahtumia 
ja pohtimaan niiden erilaisia merki-
tyksiä omassa elämässään helpottunee-
na ja levollisin mielin. Siksi tunteiden 
hyväksymisellä on merkitystä kuntou-
tumiselle ja kokemusasiantuntijuuden 
kehittymiselle (Rissanen 2015, 140). 
Tunteiden hyväksyminen edellyttää 
ajan kulumista ja välimatkaa tapahtu-
neisiin. Tällöin oma tilanne on mah-
dollista nähdä uudesta näkökulmasta 
alun kaaokseen verrattuna. 

”Mulla monta kertaa, mua alakaa ahis-
tamaan jos mää. Ko on niinkö semmosia 
traumaattisia kokemuksia ko niistä alakaa 
jollekki puhumaan nii sitte tullee ne tunne-
tilat mieleen. Mutta aika äkkiä siitä pääsee 
sitte yli.” (H3).

”En mää itekkään esittele ittiäni tuolla ky-
lillä, että terve mää oon alkoholisti. Ja sama 
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se on niinkö mielenterveysongelmien kans, 
tai sairauksien kans. Mulla jäi siitä mieleen, 
että pittää olla semmosessa elämäntilantees-
sa, että suurin piirtein niinkö tasasessa, että 
kykenee niinkö. Että siinä ei oo niin niinkö 
tunteet ennää matkasa siinä.” (H3). 

Omiin kokemuksiin täytyy saada etäi-
syyttä, joka mahdollistaa tunteiden ra-
kentavan kohtaamisen, johon liittyy 
usein myös niiden henkilökohtainen 
uudelleen sanoittaminen ja tulkitse-
minen. Kokemusasiantuntijuuden ke-
hittymiselle tunteiden hyväksyminen 
on tärkeää. Se mahdollistaa muiden 
auttamisen ja koettujen tunteiden ja-
kamisen, jolloin asioista kertominen 
on mahdollista ilman oman hyvinvoin-
nin vaarantumista. Tunteiden hyväk-
symiseen liittyvä etäännyttäminen ja 
tunteiden hallitsemisen pyrkimys ovat 
mielenkiintoinen ja osin ristiriitainen 
ilmiö, koska toisaalta kokemusasiantun-
tijat pitävät tunteista puhumista ja nii-
den esiin tuomista tärkeänä. 
 
Tunteiden jakaminen

Kokemusasiantuntijat keskustelivat sii-
tä, että tunteiden jakamisella on keskei-
nen merkitys kokemusasiantuntijuuden 
kehittymiselle ja tunteiden jakaminen 
vertaisten kanssa on erityisen tärkeää. 
Sosiaalisen vuorovaikutuksen tärkeys 
tunteiden käsittelyssä konkretisoituu 
kertomuksissa, joissa kokemusasiantun-
tijat korostavat asioiden ääneen lausu-
misen ja muille kertomisen tärkeyttä. 
He kertoivat, että erityisen tärkeää on 
puhua peloista, ahdistuksesta ja hal-
linnan menetyksen tunteista. Mukaan 
uskaltautumisen jälkeen konkreettinen 
muiden vastaavassa tilanteessa olevien 
tapaaminen ja tunteiden jakaminen voi 
johtaa voimaantumisen kokemukseen. 

Kokemusasiantuntijat kertoivat, että 
heräävä voimaantumisen tunne antaa 
rohkeutta häpeän, syyllisyyden ja itsein-
hon tunteista puhumiselle. Ahdistavien 
tunteiden jakaminen voi synnyttää voi-
makasta yhteenkuuluvuuden tunnetta, 
joka antaa voimaa ja tukee kokemusasi-
antuntijuuden kehittymistä.

”Ja tuota, ja sitte kaikenlaiset, mitä täällä 
on pystyny, ja sitte että tapasi yleensä ihmi-
siä, joitten kans pysty puhumaan. Et se oli 
tosi ihme ottaen huomioon, että olin vuos-
kymmeniä niin kun yksin.” (H6).

”Mä ainakin koen, että täälläkin tämä ryh-
mäki mitä mä oon teiät tuntenu ja nähny 
niin minä koen tämän uskomattomana sem-
mosena, että miten ihmiset on niiku hienoja, 
semmosia suuria.” (H2). 

Tulkitsen kokemusasiantuntijoiden 
esiin ottaman eron vertaisten ja am-
mattilaisten kanssa toimiseen johtuvan 
siitä, että kokemusasiantuntijuuteen 
ja ammattilaisuuteen kytkeytyvät eri-
laiset tavat puhua sairauteen liittyvistä 
tunteista. Ammattilaisen näkökulmasta 
voi olla vaikeaa ymmärtää mielenterve-
ysongelmien kokemiseen liittyviä voi-
makkaita tunnereaktioita, jotka saate-
taan kokea liioiteltuina ja vieraina. (Jähi 
2003, 195.) Kokemusasiantuntijoiden 
ja ammattilaisten näkökulmiin liittyvän 
eron jyrkkyyttä ei kannata kuitenkaan 
korostaa liikaa, koska kokemusasian-
tuntijuus ja ammattilaisuus voivat yh-
distyä myös samassa henkilössä (esim. 
Rissanen 2015). Haastateltavat kertoi-
vat, että tunnekokemuksista puhumi-
nen ammattilaisille on merkityksellistä. 
He kokivat tunteista puhumisen myön-
teisenä kokemusasiantuntijuuteen liit-
tyvänä mahdollisuutena ja tunteiden 
merkitystä painottamalla he halusivat 
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määritellä omaa toimintaansa. He ker-
toivat toivosta, luottamuksesta ja kii-
tollisuudesta, jotka vahvistuvat tunteita 
jakamalla. Eräs kokemusasiantuntijois-
ta kertoi tunteiden esiin nostamisen 
olevan tärkeä voimavara ja sen olevan 
oman toiminnan keskiössä.

”Elikkä tunnetta aattelen että, että, että… 
on hyvä että pystyy tai yrittää niinku kertoa 
miltä tuntuu. Kun on tämmönen kokemus 
niin. Tunnetasolla yrittää saavuttaa.” (H2)

Aineisto kuvaa, miten tunteiden jaka-
misen pohjalta voi syntyä kokemus-
asiantuntijuuden kehittymistä tukeva 
tiedonjano. Tunteista kertomalla yk-
silöt voivat saada uutta näkökulmaa 
sairauteen ja sen mukanaan tuomiin 
muutoksiin. Tunteiden jakaminen vie 
kehitystä eteenpäin kohti kypsempää 
kokemusasiantuntijuutta ja vahvistaa 
luottamusta omaan tekemiseen ja ilmi-
öön liittyvään asiantuntijuuteen.

”Se on just juurikin niin, että että tietoa 
saa kirjoista ja netistä, mut se et se tunne, 
niinku sen kokemuksen välittäminen voi 
tapahtua vaan niinku suorassa kanssakäy-
misessä.” (H4).

”Mut se on kuitenki niin semmonen ohi-
kiitävä hetki, että en mää ainakaan ennää 
niinku uppoa sinne. Eri asia jos mää niinkö 
jollekki puhusin niinkö näin henkilökoh-
tasesti, niin sillon nousis eri tavalla niinkö 
tunteet pintaan.” (H3). 

Aineistossa korostuu se, että tunteiden 
jakamisella eri kohderyhmien kanssa 
on oma merkityksensä. Tunteet ovat 
merkityksellisiä kun luodaan läheisiä 
suhteita, sillä ne ilmentävät asenteita 
ja suhtautumistamme muita kohtaan 
(esim. Rissanen 2015; Virtanen 2018, 

161). Kun yksilö kertoo vertaisille 
kokemuksistaan, jakamisessa syntyvä 
tunnetason vastavuoroisuus voi olla 
kokemuksena voimaannuttava. Tämä 
vahvistaa kokemusasiantuntijoiden kä-
sitystä tunteista tärkeinä voimavaroina.

Luottamuksen tunteen vahvistuminen

Kokemusasiantuntijuuden kehittymi-
nen edellyttää ympäristöltä, että ihmi-
nen tulee hyväksytyksi tunnetietonsa 
kanssa. Kokemukset erilaisista vuoro-
vaikutustilanteista ovat yksilöllisiä ja ne 
tuovat mukanaan myös pettymyksiä. 
Vaikka haastateltavien kokemukset ovat 
pääosin myönteisiä, niistä ilmenee, et-
tei luottamuksen tunne kehity hetkessä. 
Osallistujat kertoivat epävarmuudesta, 
hauraudesta ja luottamuksen tunteen 
rakentumisen haavoittuvuudesta. He 
kertoivat, että luottamuksen tunne ra-
kentuu toivon vahvistuessa ja taustalla 
olevan epävarmuuden tunteen lievit-
tyessä. Luottamuksen vahvistuminen 
tuli esiin toiveikkuutena tulevaisuuden 
suhteen. Tulkitsen luottamuksen tun-
teen vahvistumiseen liittyvän positii-
visten tunteiden, myönteisten odotus-
ten ja tulevaisuuteen liittyvän toivon 
voimistumisen.

”Ja toinen oli sitte semmonen aikuisporuk-
ka siinä ja. Mää säikähin sitte sen esityk-
sen jäläkeen ku kaikki oli ihan hilijaa. Siis 
kukkaan ei sanonu sannaakaan. Sitte ne 
alakoki niinku kauhiasti taputtaan ja sitte 
mää aattelin että no ehkä…” (H3). 

”Tai yksi kokous on ollu, jossa olin muka-
na yhtenä henkilönä niin sairaanhoitopiiri, 
tämä osasto. Jossa suunnitellaan yhteistyö-
tä ja nimenomaan kokemusasiantuntijan 
käyttöä heiän kanssaan. Ja minä odotan 
tältä paljon. Minusta tuntuu, että kaikki on 



artikkelit

71

jotenki, mitä on tehny, niin kiteytyy tässä. 
Jos tämä toimii ja lähtee hyvin niin tässä on 
suuri asia.” (H2).

Kun kokemusasiantuntija voi kohdata 
ympäristön ja ammattilaisten hyväk-
synnän, se vahvistaa luottamuksen tun-
netta ja oman toiminnan merkityksel-
liseksi kokemista. Kokemusasiantuntijat 
kertoivat, että toiminta voi kehittyä 
syväksi merkityksellisyyden tunteeksi, 
voimavaraksi ja keskeiseksi osaksi omaa 
identiteettiä ja elämänsisältöä.

”Että me ei olla ammatti-ihimisiä. Mutta 
se, että kokemusasiantuntijat ni pystyy lä-
hentään niitä niinku. Tuomaan niinku sen 
takasinkytkennän sinne. Että niin ku kaik-
ki nämä syyllisyydet ja häpeät niin tuota 
tämäki porukka on aika hyvin käsitelly sen. 
Että sen takia me ehkä olemme uskaltau-
tuneet kouluttautumaan kokemusasiantun-
tijoiksi.” (H8).

Kokonaisuudessaan aineisto kuvaa, että 
kehittyvän kokemusasiantuntijuuden 
myötä yksilöt uskaltavat tuoda tun-
teitaan esiin julkisesti eri yhteyksissä 
tärkeänä kokemusasiantuntijan tiedon 
ulottuvuutena. Luottamuksen tunteen 
vahvistumisen vaiheen tulkitsen kyp-
säksi kokemusasiantuntijuudeksi, joka 
mahdollistaa oman tiedon ja asiantun-
tijatiedon yhteensovittamisen. Koke-
musasiantuntijat kokevat tulevansa hy-
väksytyksi oman tunnetietonsa kanssa.

Luopumiseen ja jatkamiseen liittyvät tun-
teet 

Useat kokemusasiantuntijat pohtivat 
aika ajoin kokemusasiantuntijatoimin-
nan jättämistä ja siirtymistä muihin 
tehtäviin. Tulkitsen tämän voivan olla 
voimaantumisen ja kuntoutumisen tai 

toimintaan väsymisen tunteiden seu-
rausta (esim. Jurvansuu & Rissanen 
2018). Luopumiseen vaikuttavat tun-
teet ovat kiinnostavia ja kytkeytyvät 
toimintaa eteenpäin vieviin merkityk-
siin. Oman toiminnan merkityksen ja 
siinä kehittymisen pohdinta kuuluu si-
ten luonnollisena osana kokemusasian-
tuntijuuden kehittymiseen. Osa luopuu 
toiminnasta heti alussa, koska toteaa sen 
itselle sopimattomaksi. Joillekin oman 
toipumisen edistyessä luonnollisena 
seurauksena voi kypsyä halu irtaantua 
ja palata arkeen, jossa kokemusasian-
tuntijana toimiminen ja siihen liittyvä 
vastuu ei tunnu enää mielekkäältä ja 
ajankohtaiselta.

 “Se on hirviä tunne ja vastuu sillä ihimi-
sellä, ettäkö eihän niinkö koko ajan koke-
musasiantuntija nimenommaa oo mikkään 
hoitaja. Niinkö ei oo tietämystä, sitä am-
mattipuolta.” (H3).

”Ja sit joskus on niin että kun on näin sai-
ras ja on mielenterveysjuttuja ja muita… 
ni sitte ku vähän alkaa selviytyyn ni voi 
tuntua, että nyt haluaa unohtaa ja alkaa 
normaalia elämää, eikä.” (H6). 

Kokemusasiantuntijat korostavat oman 
tilanteen ja taustojen vaikuttavan toi-
minnassa jatkamiseen tai luopumiseen 
sekä toiminnan merkityksen pohtimi-
seen. Päätökset ovat yksilöllisiä ja ko-
kemusasiantuntijat punnitsevat asiaa 
kehityksen eri vaiheissa. Yksi kokemus-
asiantuntijoista kuvaa oman luonteensa 
merkitystä toiminnassa jatkamiselle en-
nen antamaansa ensimmäistä lehtihaas-
tattelua.

”Oikeestaan jo sillon tunsin, että tuota kun 
on tämä oma luonne on vähän semmonen, 
että. Ajattelen näin, että mää tykkään olla 
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esillä. Ehkä siksi, että voiko nyt sanoa, että 
se on nyt semmonen tietty, voisko sanoa 
kukkaan puhkeamisen vaihe.” (H8). 

Eri toimintaympäristöillä on oma mer-
kityksensä luopumisen ja jatkamisen 
päätöksille. Monet kertoivat kokemus-
asiantuntijuuden toteutuvan tunteiden 
tasolla eri tavoilla järjestöissä omien 
parissa ja ammattilaisten kanssa palve-
lujärjestelmässä. Osa tunsi vertaisten 
kanssa toimisen olevan tärkeintä ja 
toisille puolestaan yhteistyö ammatti-
laisten kanssa oli antoisinta. Kokemus-
asiantuntijuuden kehittymisen myötä 
joillekin heräsi myös riittämättömyy-
den tunne ja huoli omasta jaksamisesta. 

”En oo itestäni sitä ommaa tarinaa kertonu 
missään. Ku mää tunsin, että mää haluan 
vaan toimia täsä, näin alusa yhdistyksen 
tiloissa. Oon ollu kuuntelemasa. Mää sitte 
jäläkeenpäin aattelin, että oisin voinu aivan 
hyvinki kertua.” (H5). 

Luopumisen ja jatkamisen taustal-
la olevat syyt ovat tulkintani mukaan 
moninaiset vaihdellen väsymykses-
tä voimaantumiseen. Luopuminen ei 
merkitse epäonnistumista, eikä sen 
taustalla ole toiminnan kokeminen 
merkityksettömäksi. Kokemusasian-
tuntijat puhuivat vastuusta ja vuorotte-
levista riittämättömyyden ja kiitollisuu-
den tunteista. He näkivät mukanaolon 
edelleen omaa kuntoutumista tukevana 
ajoittaisista haasteista huolimatta. 

”Aivan älyttömän tuskallista jännittämisen 
ja niitten pelkojen takia mennä niin puhu-
maan ja sillä tavalla tää on niinku itsekidu-
tusta koko homma. Sitä mää oon nyt tässä 
yli vuoden niinku miettiny, että lakkaanko 
kokonaan vai jatkanko jonkin verran jolla-
kin tavalla. Jotenki mää sitte ajattelen, että 

just niinku hiljaset ja syrjäänvetäytyvät ja 
eristäytyvät saavat, että meijänki tunteista 
pitäs kyllä puhua ja tuoda essiin.” (H6). 

Toiminnassa jatkamisen tai luopumisen 
pohdinnoilla on oma paikkansa. Tul-
kitsen niitä kokemusasiantuntijoiden 
syvällisenä arviointina omien tuntei-
den merkityksestä kokemusasiantun-
tijuuden kehittymisessä. Jatkamisen 
ja luopumisen pohdinnat kytkeytyvät 
kaikkiin tunnekokemusten vaiheisiin 
kehittyvässä kokemusasiantuntijuudes-
sa.

johTopääTökseT

Tutkimuksen tulokset korostavat, että 
tunnekokemuksilla on kokonaisvaltais-
ta merkitystä kehittyvässä kokemusasi-
antuntijuudessa. Siksi tunteiden mer-
kityksen ymmärtäminen on tärkeää 
kokemusasiantuntijuuden kehittymi-
selle ja kokemusasiantuntijatiedon ar-
von tunnustamiselle. Toin esiin tuntei-
den kaaoksen, erittelyn, hyväksymisen, 
jakamisen ja luottamuksen vahvistumi-
sen sekä jatkamisen ja luopumisen vai-
heet niihin liittyvine tunnekokemuksi-
neen tärkeinä merkityksinä kehittyvässä 
kokemusasiantuntijuudessa. Lisäksi 
tutkimus osoittaa, että kokemusasian-
tuntijuuden kehityksen vaiheita niihin 
liittyvine tunteineen ei voi tarkastella 
irrallisina. Näin muodostin käsitteen 
tunteiden prosessuaaliset merkitykset ku-
vaamaan tunneanalyysien kautta hah-
mottunutta jatkumoa. Tunteiden pro-
sessuaaliset merkitykset muodostuvat 
tärkeistä käännekohdista, joiden kautta 
kokemusasiantuntijuus kehittyy uudel-
le tasolle. Keskityin erityisesti tunteiden 
rakentumiseen sosiaalisen konstruktio-
nismin kontekstuaalisen painotuksen 
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mukaisesti. Osoitin asenneilmapii-
rin ja ympäristön toimintakulttuurin 
merkityksen tunnekokemusten muo-
dostumisessa. Tulkintani kehittyvästä 
kokemusasiantuntijuudesta pohjautuu 
niihin tunnekokemuksiin, joita koke-
musasiantuntijat liittävät omaan pro-
sessiinsa, ja niille merkityksille, joita he 
tunnekokemuksille antavat. Perustin 
tulkintani aiempaan toiminnan sisäl-
löistä ja tasoista (esim. Humpston 2014) 
sekä kokemustiedon ja asiantuntijatie-
don suhteista (Rissanen 2015) käytyyn 
keskusteluun. Meriluoto (2017) on 
määritellyt kokemustietoa tunnepitoi-
sena asiantuntijuutena. Aiempaan tut-
kimukseen liittyen korostin katveeseen 
jäänyttä tunteiden näkökulmaa. 

Nostin esiin kaaoksen keskeisen mer-
kityksen kehittyvän kokemusasiantun-
tijuuden lähtökohtana. Siihen liittyy 
elämänhallinnan ja itsenäisen toimi-
juuden menetyksen tunne, joka johtaa 
oman elämäntilanteen uudelleen arvi-
ointiin. Rissanen (2015) puhuu pohja-
kokemuksesta kuvatessaan vaikeuksien 
tuomaa väsymystä, ahdistuneisuutta 
ja toivottomuutta. Voimakas kokemus 
pakottaa muutokseen eikä elämä voi 
jatkua entisellään. Tunteita ymmärtä-
vän vertaisen löytyminen on todella 
merkittävä asia (esim. Rissanen 2015; 
Thompson ym. 2013). Kun toinen 
ymmärtää kokemusta, että olen hullu, 
suhde itseen muuttuu. Pidän tunteiden 
käsittelyä vuorovaikutuksessa vertaisten 
kanssa erityisen tärkeänä, koska samaa 
kokemusta ei voi saada missään muussa 
yhteydessä. Ihminen saavuttaa koke-
muksen normaaliudesta ja samankal-
taisuudesta huomatessaan muidenkin 
tunteneen vastaavaa (Rissanen 2015, 
113). Näin henkilö kokee tulevansa hy-
väksytyksi tunnetietonsa kanssa. 

Tunteiden erittely, hyväksyminen, ja-
kaminen, luottamuksen vahvistuminen 
ja luopumiseen ja jatkamiseen liittyvät 
tunteet ovat osia tunnekokemusten kä-
sittelyn jatkumossa, joka on mahdollis-
ta vasta ajan kulumisen ja etääntymisen 
myötä (myös Valkonen 2007). Tuntei-
den erittelyn vaiheeseen kuuluu häpeän 
ja syyllisyydentunteiden kohtaaminen 
ja kyky kyseenalaistaa niiden kokemi-
sen epäoikeudenmukaisuus. Tunteiden 
jakamisen myötä toivo, luottamus ja 
kiitollisuudentunne heräävät luoden 
vahvan yhteenkuuluvuuden tunteen. 
Nämä tunteet koetaan voimavarak-
si. Luottamuksen vahvistumisen vaihe 
on kypsää kokemusasiantuntijuutta, 
jossa positiivisten tunteiden mukana 
vahvistuvat myönteiset odotukset ja 
toivo tulevaisuuden suhteen. Ajoittain 
taustalla olevan epävarmuuden tunne 
vähenee. Luopumiseen ja jatkamiseen 
liittyvät kiitollisuuden, riittämättömyy-
den ja vastuun tunteet oman toiminnan 
merkityksen ja siinä kehittymisen poh-
dinnassa kuuluvat luonnollisena osana 
kehittyvään kokemusasiantuntijuuteen. 
Tulkitsen tunteiden käsittelyllä olevan 
merkitystä myös henkilön omalle kun-
toutumiselle. Oman kuntoutumisen 
edistyminen ja tunteiden prosessuaalis-
ten merkitysten läpikäyminen ovat yh-
teydessä ja vahvistavat toisiaan luoden 
mahdollisuudet kehittyvälle kokemus-
asiantuntijuudelle. Kehittyvä kokemus-
asiantuntijuus, jossa tunteiden merkitys 
huomioidaan arvokkaana tiedon aluee-
na, haastaa samalla ammattilaisia mää-
rittelemään toimintaansa ja arvioimaan 
uudelleen eri positioihin liittyviä aiem-
min vallinneita käsityksiä.
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